



## Higher frequency but similar recurrence rate of uveitis episodes in axial spondylarthritis compared to psoriatic arthritis. A multicentre retrospective study

Nikolaos Kougkas<sup>1</sup> · Konstantina Magiouf<sup>2</sup> · Chrysoula G. Gialouri<sup>2,3</sup> · Gerasimos Evangelatos<sup>4</sup> · Maria Pappa<sup>2</sup> · Aikaterini Dimouli<sup>5</sup> · Alexios Iliopoulos<sup>3</sup> · Anastasios Karmanakos<sup>5</sup> · Theodoros Dimitroulas<sup>1</sup> · Maria G. Tektonidou<sup>2</sup> · Petros P. Sfikakis<sup>2</sup> · George E. Fragoulis<sup>2</sup>

Received: 17 July 2023 / Accepted: 6 August 2023 / Published online: 23 August 2023 © The Author(s) 2023

#### Abstract

**Background/Objective** Data on risk factors predicting uveitis development in spondyloarthritis (SpA) is scarce. Our aim was to examine associations between demographic, clinical and/or laboratory characteristics of SpA with the occurrence and the course of uveitis, including ocular damage and recurrence rate.

**Methods** Characteristics (at disease diagnosis and ever-present) from axSpA and Psoriatic arthritis (PsA) patients followed in 3 tertiary rheumatology-clinics were retrospectively recorded. Comparisons were made between patients with and without uveitis, as well as between those with uveitis-rate [episodes/year] above the median uveitis-rate in the whole cohort ("recurrent"-uveitis) and the remaining uveitis patients ("non-recurrent uveitis"). In multivariable models, age, gender and variables significantly different in univariate analyses were included.

**Results** 264 axSpA and 369 PsA patients were enrolled. In axSpA, uveitis occurred in 11.7% and was associated with HLA-B27 (OR = 4.15, 95%CI 1.16–14.80, p = 0.028) and ever-present peripheral arthritis (OR = 3.05 (1.10–8.41, p = 0.031). In contrast, uveitis in PsA occurred only in 2.7% of patients and was associated with SpA family-history (OR = 6.35 (1.29–31.27), p = 0.023) axial disease at diagnosis (OR = 5.61 [1.01–28.69], p = 0.038) and disease duration (OR = 1.12 [1.04–1.21], p = 0.004). Median uveitis recurrence rate was comparable between axSpA and PsA (0.205 and 0.285 episodes/year, respectively). No associations were found between recurrent uveitis and demographic/clinical/laboratory characteristics. Ocular damage (e.g. synechiae) was seen in 16.1% of axSpA and 30% of PsA patients, all of them with recurrent uveitis. **Conclusion** Uveitis occurred more commonly in axSpA than in PsA patients, while uveitis recurrence rate was similar. Permanent ocular damage may occur more often in PsA than axSpA.

Keywords Uveitis · Spondyloarthritis · Psoriatic arthritis

#### Introduction

The term spondyloarthropathy (SpA) encompasses a group of chronic inflammatory disorders of the joints, including psoriatic arthritis (PsA), peripheral SpA, enteropathic arthritis and axial SpA (axSpA) which incorporates nonradiographic axial SpA (nraxSpA) and ankylosing spondylitis (AS) [1]. The sacroiliac joints, spine, peripheral joints, tendons and entheses are the most commonly affected sites in SpA [2]. However, people living with SpA frequently develop extra-articular manifestations including uveitis, psoriasis, and inflammatory bowel disease [3].

Up to one-third of individuals with SpA experience uveitis, which is usually anterior and unilateral and represents the most common extra-articular feature [4, 5]. The prevalence of uveitis varies across the different forms of SpA, with evidence supporting that uveitis is more common in AxSpA compared to PsA [4]. Despite that uveitis in SpA has been associated with some demographic (e.g. male gender) and clinical or laboratory characteristics (e.g. HLA-B27) (8–10), data are still scarce [4].

The clinical course of uveitis varies, and inadequate or inappropriate treatment can lead to accumulating damage

Nikolaos Kougkas and Konstantina Magiouf contributed equally to this work.

Extended author information available on the last page of the article

and possibly vision loss [6]. According to the Standardization of Uveitis Nomenclature (SUN) Working Group Anatomic Classification of Uveitis, acute uveitis has a sudden onset and a short duration, while the term "recurrent" should be used to describe repeated episodes of uveitis separated by periods of inactivity without treatment that last at least 3 months [7]. In general, recurrent anterior uveitis increases the risk of ocular complications, such as cataract, glaucoma, band keratopathy, and posterior synechiae [8, 9]. Thus far, it is unknown whether specific SpA features are related to recurrent uveitis. This is partly related also to the lack of definition for recurrent uveitis in the setting of SpA.

In this retrospective study we aimed to examine possible associations between demographic, clinical and laboratory characteristics and the occurrence and the course (including recurrence and ocular damage) of uveitis, in SpA patients. In this context, we also estimated the recurrence rate of uveitis in our real-world SpA cohort.

#### **Patients and methods**

We screened medical records from 3 tertiary centers in Greece, of all axSpA (fulfilling the ASAS classification criteria for axSpA [10]) andPsA (fulfilling CASPAR criteria [11] patients attended, at least two times, the rheumatology outpatients and inpatients clinics from January 2018 to January 2023. Patients with peripheral SpA (other than PsA) as well as patients who were less than 18 years old at the time of diagnosis were excluded [12]. The following data were extracted: occurrence of uveitis verified by ophthalmologist, at any time from the diagnosis of SpA and thereafter, demographics (age, gender, current smoking, body mass index, family history [first degree relative] of SpA, laboratory (HLA-B27 positivity), clinical features at disease onset and ever present (namely: peripheral arthritis, axial involvement for PsA [relevant symptomatology accompanied by x-rays or magnetic resonance imaging-MRI], psoriasis, enthesitis, dactylitis, nail disease, inflammatory bowel disease [confirmed by colonoscopy]), as well as treatment history of SpA. The time of uveitis diagnosis, as well as the number and the type (unilateral/bilateral) of uveitis episodes were recorded. Ocular damage (synechiae, blindness, glaucoma, cataract), if any, was also documented. We calculated for each patient the rate of uveitis episodes as the number of uveitis episodes per years of follow-up since the diagnosis of the index disease (i.e. axSpA or PsA).

For both axSpA and PsA, clinical, laboratory and demographic features were compared between patients with and without uveitis. Moreover, patients were considered to have "recurrent uveitis" when their rate of uveitis episodes was above the median uveitis episodes rate of the entire cohort (separately for axSpA and PsA). Characteristics of patients with "recurrent uveitis" were compared to those without ("non-recurrent uveitis"). An additional analysis was also performed, comparing characteristics of patients who displayed only one episode of uveitis to those with more than one episode.

The current study was conducted according to the Declaration of Helsinki. The study was approved by the Scientific councils of "Laiko" (No: 780-21, date: 4-4-2021), "NIMTS" (No: 196-19, date: 5-11-2021) and "Ippokratio" (No: 55195, date: 1-11-2022). All patients provided written informed consent.

Statistics.

Categorical and numerical features were compared with two-sided Fisher's and Mann-Whitney tests, respectively. Kolmogorov-Smirnov test was used to check for normality. Binomial logistic regression was performed, having as dependent variable the occurrence of uveitis and age, gender, and variables that were statistically different in univariate analyses, as independent variables. Results were expressed as odds ratios (ORs). Statistical significance is considered for *p*-values less than 0.05. Regarding sample size calculation, this was not performed a priori in our study, as we included all patients that were actively followed-up in our departments. However, using the Daniel formula with confidence intervals 95% and margin of error 5%, adequate number was calculated to be 246 patients for axSpA (estimated uveitis rate: 20%) and 59 patients for PsA (estimated uveitis rate: 4%) [13]. GraphPad Prism 5.00 (GraphPad Software, Inc., USA) and SPSS 24.0 (SPSS software, USA) were used.

#### Results

#### **Cohort description**

In total, 264 patients with axSpA and 369 patients with PsA were enrolled. AxSpA patients were 43.5% females with a mean (SD) age of 49.5 (14.1) years, while individuals with PsA were 54.4% females with a mean (SD) age of 54.5 (13.0) years. Further characteristics of patients enrolled in the study are depicted in Table 1.

#### Association of uveitis occurrence with demographic, clinical and laboratory features

In patients with axSpA, uveitis occurred in 31 of 264 (11.7%) at a mean (SD) 6.2 (4.3) years after the diagnosis of the index disease. Of them, 21 were already on treatment with bDMARDs (eleven with monoclonal antibodies against TNF, 8 with etanercept and one with secukinumab) at the time of first episode. Uveitis was always affecting the anterior chamber and was unilateral in half (16/31, 51.6%) of the cases. Uveitis occurrence was associated with HLA-B27 positivity (p=0.005) and

 Table 1
 Demographic, laboratory, and clinical characteristics of axSpA and PsA patients

Feature	axSpA (n=264)	PsA (n=369)
Demographics		
Age (years), mean (SD)	49.5 (14.1)	54.5 (13.0)
Female gender, n (%)	115 (43.5)	201 (54.4)
Follow-up time, years, mean (SD)	15.7 (14.1)	13.8 (9.4)
BMI, mean (SD)	27.9 (15.4)	28.4 (5.8)
Family history of SpA, n (%)	26/224 (11.6)	48/328 (14.6)
Smoking (current), n (%)	97/237 (40.9)	122/341 (35.7)
HLA-B27, n (%)	117/193 (60.6)	25/132 (18.9)
Clinical (Ever)		
Peripheral arthritis, n (%)	101 (38.3)	344 (93.2)
Enthesitis, n (%)	50 (18.9)	104 (28.1)
Dactylitis, n (%)	11 (4.1)	81 (21.9)
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	27 (10.2)	18 (4.8)
Uveitis, n (%)	31 (11.7)	10 (2.7)
Axial-disease, n (%)	N/A	115 (31.1)
Psoriasis, n (%)	27 (10.2)	N/A

*axSpA* axial spondyloarthritis, *BMI* body mass index, *n* number, *PsA* psoriatic arthritis, *SD* standard deviation, \* clinical plus imaging (x-ray or magnetic resonance) evidence,  $\infty$  inflammatory bowel disease confirmed by colonoscopy

with ever-present peripheral arthritis (p=0.05) (Table 2). In the multivariable analysis, statistical significance remained for both HLA-B27 [OR (95% CI)=4.15 (1.16–14.80), p=0.028] and peripheral arthritis [OR (95% CI)=3.05 (1.10–8.41), p=0.031]. Of note, when we ran another model in which disease duration (marginally significant in the univariate analysis) was included, results did not change [for HLA-B-27; OR (95% CI)=4.14 (1.11–15.43), p=0.035; and for peripheral arthritis OR (95% CI)=3.05 (1.10–8.42), p=0.031].

In patients with PsA, uveitis occurred in only 10/369 (2.7%) of patients after a mean (SD) 4.8 (5.5) years after the diagnosis of the index disease. In 4 of them, uveitis occurred despite they were already on treatment with bDMARDs (2 with monoclonal antibodies against TNF, 1 with etanercept and one with secukinumab). Anterior uveitis was unilateral in most (7/10, 70%) of the cases. Uveitis occurrence was associated with a family history of SpA, (p = 0.008), axial disease at diagnosis of index disease (p=0.004), disease duration (p=0.012), as well as with the ever-occurrence of dactylitis (p = 0.045), enthesitis (p=0.033) and bowel involvement (p=0.009) (Table 3). In the multivariable analysis, family history of SpA [OR (95% CI) = 6.35 (1.29 - 31.27, p = 0.023), axial disease at diagnosis [OR (95% CI) = 5.61 (1.01–28.69), p = 0.038] and disease duration [OR (95% CI) = 1.12 (1.04 - 1.21), p = 0.004] remained statistically significant.

Feature	axSpA		p-value
	Uveitis (n=31)	Non-uveitis (n=233)	
Demographics			
Age (years), mean (SD)	52.3 (15.2)	49.2 (13.9)	0.245
Female gender, n (%)	14 (45.1)	101 (43.3)	0.849
BMI, mean (SD)	26.0 (3.5)	28.2 (16.5)	0.518
Family history of SpA, n (%)	6/26 (23.0)	20/198 (10.1)	0.093
Smoking (current), n (%)	13/29 (44.8)	84/208 (40.3)	0.689
HLA-B27, n (%)	20/23 (86.9)	97/170 (57.0)	0.005
Disease duration, mean (SD)	17.2 (10.8)	15.6 (16.4)	0.059
Clinical at diagnosis			
Peripheral arthritis, n (%)	6/26 (23.0)	52/157 (33.1)	0.368
Enthesitis, n (%)	0/26 (0.0)	17/154 (11.0)	0.138
Dactylitis, n (%)	0/26 (0.0)	8/154 (5.1)	0.604
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	1/26 (3.8)	12/154 (7.7)	0.695
Clinical (ever)			
Peripheral arthritis, n (%)	17 (54.8)	84 (36.1)	0.050
Enthesitis, n (%)	8 (25.8)	42 (18.0)	0.329
Dactylitis, n (%)	3 (9.6)	8 (3.4)	0.126
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	1 (3.2)	26 (11.1)	0.220
Psoriasis, n (%)	4 (12.9)	23 (9.8)	0.536

*axSpA* axial spondyloarthritis, *SD* standard deviation, *n* number,  $\infty$  inflammatory bowel disease confirmed by colonoscopy

Table 2Comparison ofdemographic, laboratory, andclinical characteristics betweenaxSpA patients who developeduveitis and those who did not

Table 3Comparison ofdemographic, laboratory, andclinical characteristics betweenPsA patients who developeduveitis and those who did not

Feature	PsA		p-value
	Uveitis $(n = 10)$	Non-uveitis (n=359)	
Demographics			
Age (years), mean (SD)	46.6 (7.5)	54.7 (13.1)	0.089
Female gender, n (%)	7/10 (70.0)	194/359 (54.0)	0.356
BMI, mean (SD)	24.7 (3.2)	28.6 (5.9)	0.053
Family history of SpA, n (%)	5 (50.0)	43/318 (13.5)	0.008
Smoking (current), n (%)	5 (50.0)	117/331 (35.3)	0.338
HLA-B27, n (%)	3/7 (42.8)	22/125 (17.6)	0.124
Disease duration, mean (SD)	14.8 (9.2)	9.0 (9.1)	0.012
Clinical at diagnosis			
Peripheral arthritis, n (%)	8 (80.0)	231/286 (80.7)	1.000
Enthesitis, n (%)	3 (30.0)	38/329 (11.5)	0.107
Dactylitis, n (%)	1 (10.0)	31/343 (9.0)	1.000
Axial disease*, n (%)	6 (60.0)	57/332 (17.1)	0.004
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	0 (00.0)	3/353 (0.8)	1.000
Clinical (ever)			
Peripheral arthritis, n (%)	9 (90.0)	335 (94.3)	0.508
Enthesitis, n (%)	6 (60.0)	98 (27.2)	0.033
Dactylitis, n (%)	5 (50.0)	76 (21.1)	0.045
Axial disease*, n (%)	6 (60.0)	109 (30.3)	0.076
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	3 (30.0)	15 (4.1)	0.009

*PsA* psoriatic arthritis, *SD* standard deviation, *n* number, \* clinical plus imaging (x-ray or magnetic resonance) evidence,  $\infty$  inflammatory bowel disease confirmed by colonoscopy

# Recurrent uveitis and ocular damage. Association with demographic, clinical and laboratory features

In axSpA patients 12/31 (38.7%) had only one episode, while the rest 19/31 (61.3%) displayed more than one episode. Median uveitis episodes rate was 0.205 episodes/ year. In PsA, only 2/10 (20%) patients had only one episode, while the other eight patients exhibited more than one uveitis episode and the median uveitis episodes was 0.285 episodes/year.

No associations were identified between recurrent uveitis and the above-mentioned demographic, clinical and laboratory characteristics for both disease subsets (Supplementary Tables 1,2). In a sensitivity analysis, we compared axSpA and PsA patients with one episode of uveitis, versus those who exhibited more episodes. In axSpA subgroup, patients with more than one uveitis episodes (compared to those who had only one uveitis episode) displayed more common peripheral arthritis at diagnosis of index disease (p=0.018). This remained significant after adjustment for disease duration (Table 4). For PsA, no associations were identified (Table 5).

As regards to the permanent ocular damage (synechiae, blindness, cataract or glaucoma) in these patients, this was seen less commonly in axSpA than in PsA [5/31 (16.1%)

versus 3/10 (30%), p = 0.378]patients. Of note, all of them displayed recurrent uveitis.

#### Discussion

In this retrospective study, we found that uveitis is associated with positivity for HLA-B27 and with ever-present peripheral arthritis in axSpA, and with axial disease at diagnosis, disease duration and family history of SpA in patients with PsA. We also found that in a real world-setting, the median recurrence rate of uveitis is 0.205 (episode/year) for axSpA and 0.285 for PsA.

Uveitis is not uncommon in the setting of SpA. Traditionally it is estimated to occur in about 20–30% of SpA patients throughout the disease course [4, 14–17] with the frequency being higher in axSpA compared to PsA, albeit including the pre-biologic era. In our contemporary cohort, the frequency of uveitis episodes was about 10% for axSpA and 3% for PsA patients. This is in agreement with the largest contemporary study in PsA, so far [18]. For axSpA, It could be suggested that frequency of uveitis in this context tends to decline [4], possibly owe to the introduction of bDMARDs [19]. Uveitis in the setting of SpA is usually acute, anterior and unilateral, as observed

**Table 4**Comparison of demographic, laboratory, and clinical characteristics between axSpA patients who developed 1 episode of uveitisand those who developed > 1 episodes

axSpA		p-value
Uveitis (1 episode, n=12)	Uveitis (> 1 episode, n=19)	
51.5 (18.4)	52.8 (13.4)	0.827
6 (50.0)	8 (42.1)	0.724
25.4 (3.4)	26.4 (3.7)	0.549
0/10 (0.0)	6/16 (37.5)	0.053
4/10 (40.0)	9 (47.3)	1.000
7/8 (87.5)	13/15 (86.6)	1.000
5/10 (50.0)	1/16 (6.2)	0.0184
0/10 (0.0)	0/16 (0.0)	1.000
0/10 (0.0)	0/16 (0.0)	1.000
1/10 (10.0)	0/16 (0.0)	0.384
8 (66.6)	9 (47.3)	0.460
4 (33.3)	4 (21.0)	0.675
2 (16.6)	1 (5.2)	0.543
1 (8.3)	0 (00.0)	0.387
1 (8.3)	3 (15.7)	1.000
	axSpA Uveitis (1 episode, n=12) 51.5 (18.4) 6 (50.0) 25.4 (3.4) 0/10 (0.0) 4/10 (40.0) 7/8 (87.5) 5/10 (50.0) 0/10 (0.0) 1/10 (10.0) 8 (66.6) 4 (33.3) 2 (16.6) 1 (8.3) 1 (8.3)	axSpA           Uveitis (1         Uveitis (> 1           episode,         n=19 $51.5 (18.4)$ $52.8 (13.4)$ $6 (50.0)$ $8 (42.1)$ $25.4 (3.4)$ $26.4 (3.7)$ $0/10 (0.0)$ $6/16 (37.5)$ $4/10 (40.0)$ $9 (47.3)$ $7/8 (87.5)$ $13/15 (86.6)$ $5/10 (50.0)$ $1/16 (6.2)$ $0/10 (0.0)$ $0/16 (0.0)$ $0/10 (0.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1/10 (10.0)$ $0/16 (0.0)$ $1 (8.3)$ $0 (00.0)$ $1 (8.3)$ $0 (00.0)$

*axSpA* axial spondyloarthritis, *SD* standard deviation, *n* number,  $\infty$  inflammatory bowel disease confirmed by colonoscopy

in the current study, and is considered a later rather than earlier sequela of the disease [4, 18]. Indeed, we report that the mean (SD) time of uveitis occurrence is 6.2 (4.3) years for axSpA and 4.8 (5.5) years for PsA.

Uveitis has a considerable clinical burden affecting the quality of life and functional ability of patients [18]. In SpA, it usually displays a favorable prognosis with topical treatment with glucocorticoids and/or cycloplegics alone. However, it would be practical if treatments targeting SpA could also prevent uveitis flares. As captured also in the EULAR, GRAPPA and ACR recommendations [20–23], monoclonal antibodies against TNFi are preferred over other b- and ts-DMARDs [20, 21]. Therefore, it would be desirable to identify which patients exhibit higher odds to develop this manifestation.

Various risk factors have been suggested to associate with uveitis in SpA, with HLA-B27 positivity being the most well established in axSpA [14, 17, 24], as it has also been shown in recent large studies [25]. This is also confirmed in our study. Furthermore, in agreement with a previous observational study in AS patients [26], we showed that ever-present **Table 5** Comparison of demographic, laboratory, and clinical characteristics between PsA patients who developed 1 episode of uveitis and<br/>those who had > 1 episodes

Feature	PsA		p-value
	Uveitis (1 episode, n=2)	Uveitis (>1 episode, n=8)	
Demographics			
Age (years), mean (SD)	45.0 (16.9)	48.2 (5.4)	0.614
Female gender, n (%)	2 (100)	5 (62.50)	1.000
BMI, mean (SD)	20.7 (3.8)	25.9 (2.2)	NA
Family history of SpA, n (%)	1 (50.0)	4 (50.0)	1.000
Smoking (current), n (%)	1 (50.0)	4 (50.0)	1.000
HLA-B27, n (%)	1 (50.0)	2 (40.0)	1.000
Clinical at diagnosis			
Peripheral arthritis, n (%)	2 (100)	6 (75.0)	1.000
Enthesitis, n (%)	1 (50.0)	2 (25.0)	1.000
Dactylitis, n (%)	0 (0.0)	1 (12.5)	1.000
Axial disease*, n (%)	2 (100)	4 (50.0)	0.466
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	0 (0.0)	0 (0.0)	1.000
Clinical (ever)			
Peripheral arthritis, n (%)	2 (100)	7 (87.5)	1.000
Enthesitis, n (%)	2 (100)	4 (50.0)	0.466
Dactylitis, n (%)	0 (0.0)	5 (62.5)	0.444
Axial disease*, n (%)	2 (100)	4 (50.0)	0.466
Bowel involvement <sup>∞</sup> , n (%)	0 (0.0)	3 (37.5)	1.000

*PsA* psoriatic arthritis, *SD* standard deviation, *n* number, \* clinical plus imaging (x-ray or magnetic resonance) evidence,  $\infty$  inflammatory bowel disease confirmed by colonoscopy, *NA* not applicable: comparisons were not concluded due to low number of patients (n=2) in one category

peripheral arthritis in patients with axSpA is also associated with uveitis occurrence.

For PsA, Delmás et al. have found an association between uveitis and HLA-B27, while they also report that PsA patients with uveitis have more frequently sacroiliitis on MRI compared to those without, implying that uveitis might be more often encountered in axial-PsA [18]. It has to be noted however, that definition of axial-PsA differs among studies [27]. Interestingly, we found that the presence of axial-disease at diagnosis in patients with PsA is associated with uveitis development. Importantly, we also observed a significant association in PsA patients between family history of SpA and uveitis. This remained statistically significant after adjustments for age, gender and other parameters that were significantly different in univariate analyses. This could be possibly attributed to the close relationship between family history of SpA and HLA-B27 positivity in axSpA [28, 29]. In our multivariable model, when HLA-B27 was inserted as independent variable, positive family history of SpA remained marginally significant parameter (p = 0.059).

Besides the role of HLA-B27 in PsA remains elusive, it has been reported that HLA-B27 positive axial-PsA patients show similarities with axSpA and perhaps also higher uveitis rates, [30]. It is not irrational to hypothesize that there is an overlap and/or possible misclassification of patients with axSpA as axial-PsA and vice versa. Along these lines, it has to be noted that although axSpA and PsA are both classified under the umbrella of SpA and share a lot of clinical manifestations, the extra-articular features as well as the comorbidities occur in different frequencies in these two entities [31]. In terms of pathophysiology it is still unclear to what extent the underlying pathogenetic mechanisms differ, but it seems that IL-23 is a key-regulator in PsA and IL-17 in axSpA [32].

Despite effective treatments for uveitis, recurrent episodes can recur. The concept of "recurrence" is also used as phrasing in the recent EULAR recommendations for axSpA [22]. Relevant definitions are lacking thus far, especially in the context of SpA. Herein, considering the time period during which the uveitis episodes occurred, we defined "recurrence", when the rate of uveitis episodes was more than 0.205 for axSpA and 0.285 for PsA (which were the median values of uveitis episodes rates in our cohort). Unfortunately, we were not able to detect any demographic, clinical or laboratory features, associated with recurrent uveitis. Of note, peripheral arthritis at the diagnosis of axSpA was associated with more than one episodes of uveitis in these patients.

Anterior uveitis can lead to unfavorable outcomes including synechiae and cataract [14]. This could be related to inadequate treatment, delayed diagnosis or to the natural course of the disease, with patients with chronic uveitis having more often permanent ocular damage [33]. In our cohort, 16.1% of axSpA and 30% of PsA uveitis patients resulted in ocular damage. Interestingly, all patients with irreversible ocular damage displayed recurrent uveitis, underlying the importance of strict control of ocular inflammation.

We acknowledge that our study has certain limitations. Due to the retrospective design of our study, the frequency of uveitis was obtained mainly through medical files in outpatient rheumatology clinics. Second, the study was not designed to detect possible associations between bDMARD treatment received and episodes of uveitis. This has already been addressed by other SpA-studies which have shown that monoclonal antibodies against TNF are more effective compared to IL-17 inhibitors and etanercept [34]. Of note, in our study at the time of first episode, half of the patients were treated with bDMARDs that do not possess efficacy for uveitis (i.e. etanercept, secukinumab), possibly thus affecting our results. Third, patients with peripheral SpA (other than PsA) were not included in our study. This might have led to the exclusion of some patients, however, it helped the homogeneity of our data.Besides, a recent study showed that only a minority of patients suffering from uveitis, was eventually diagnosed with peripheral SpA [35]. Finally, patients in which uveitis preceded the diagnosis of index disease were not included due to insufficient data regarding the diagnosis of uveitis, possibly leading to underestimation of uveitis frequency in the context of SpA [35]. On the other hand, our study has certain strengths. It is one of the largest in the field directly comparing axSpA and PsA patients, identifying novel features (i.e. family history of SpA for PsA and peripheral arthritis for axSpA) associated with uveitis in the setting of PsA. Also, it defines the recurrence rate of uveitis in a real-world study. This might be compared with future studies that will try to define the term "recurrent uveitis" in SpA.

In conclusion, uveitis is more frequent by more than fourfold in axSpA than PsA. Its occurrence associates with specific characteristics like HLA-B27, peripheral arthritis and family history of SpA in axSpA and PsA patients, respectively. Ocular inflammation resulted in ocular damage in about 15–30% of our patients, all of them with recurrent uveitis, underlying the importance of early identification and treatment of these patients.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s00296-023-05424-0.

Authors contribution Data acquisition: NK, KM, CGG, GE, MP, AD, AI, AK, MT, TD, PS, GF. Data analysis: NK, KM, CG, GF. Dara interpretation: NK, KM, CG, GF, GE, MT, TD, PS. Drafting the manuscript: NK, KM. Revising and editing the manuscript: all authors. All authors take full responsibility for the integrity and accuracy of all aspects of the work.

**Funding** Open access funding provided by HEAL-Link Greece. This study has not received any specific funding.

**Data availability** Data are available upon reasonable request to the corresponding author.

#### Declarations

Conflict of interest None related to this manuscript.

**Ethical statement** The current study was conducted according to the Declaration of Helsinki. The study was approved by the Scientific councils of "Laiko" (No: 780-21, date: 4-4-2021), "NIMTS" (No: 196-19, date: 5-11-2021) and "Ippokratio" (No: 55195, date: 1-11-2022). All patients provided written informed consent.

**Previous related congress abstract publication** Data presented in this manuscript have not been published in any form so far in abstract congresses (but have been submitted as an abstract in the forthcoming American College of Rheumatology Congress, San Deigo, 2023).

**Open data sharing** Raw data are reasonable upon reasonable request to the corresponding author.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes

were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

#### References

- Fragoulis GE, Liava C, Daoussis D, Akriviadis E, Garyfallos A, Dimitroulas T (2019) Inflammatory bowel diseases and spondyloarthropathies: from pathogenesis to treatment. World J Gastroenterol 25:2162–2176. https://doi.org/10.3748/wjg.v25.i18.2162
- Duba AS, Mathew SD (2018) The Seronegative Spondyloarthropathies. Primary Care - Clinics in Office Practice 45:271–287. https://doi.org/10.1016/j.pop.2018.02.005
- Zhao SS, Jones GT, MacFarlane GJ, Hughes DM, Moots RJ, Goodson NJ (2021) Association between comorbidities and disease activity in axial spondyloarthritis: results from the BSRBR-AS. Rheumatology (United Kingdom) 60:3189–3198. https://doi. org/10.1093/rheumatology/keaa768
- Zeboulon N, Dougados M, Gossec L (2008) Prevalence and characteristics of uveitis in the spondyloarthropathies: a systematic literature review. Ann Rheum Dis 67:955–959. https://doi.org/ 10.1136/ard.2007.075754
- Pandey A, Ravindran V (2023) Ocular manifestations of spondyloarthritis. Mediterr J Rheumatol 34:24–29. https://doi.org/10. 31138/mjr.34.1.24
- Biggioggero M, Crotti C, Becciolini A, Miserocchi E, Favalli EG (2018) The management of acute anterior uveitis complicating spondyloarthritis: Present and future. Biomed Res Int. https://doi. org/10.1155/2018/9460187
- Jabs DA, Nussenblatt RB, Rosenbaum JT, Atmaca LS, Becker MD, Brezin AP et al (2005) Standardization of uveitis nomenclature for reporting clinical data. Results of the first international workshop. Am J Ophthalmol 140:509–516. https://doi.org/10. 1016/j.ajo.2005.03.057
- Sobrin L, Pistilli M, Dreger K, Kothari S, Khachatryan N, Artornsombudh P et al (2020) Factors predictive of remission of chronic anterior uveitis. Ophthalmology 127:826–834. https://doi.org/10. 1016/j.ophtha.2019.11.020
- Khoury G, Morel J, Combe B, Lukas C (2020) Occurrence of anterior uveitis in patients with spondyloarthritis treated with tumor necrosis factor inhibitors: Comparing the soluble receptor to monoclonal antibodies in a large observational cohort. Arthritis Res Ther. https://doi.org/10.1186/s13075-020-02187-y
- Rudwaleit M, Van Der Heijde D, Landewé R, Listing J, Akkoc N, Brandt J et al (2009) The development of Assessment of SpondyloArthritis international Society classification criteria for axial spondyloarthritis (part II): validation and final selection. Ann Rheum Dis 68:777–783. https://doi.org/10.1136/ard.2009.108233
- Taylor W, Gladman D, Helliwell P, Marchesoni A, Mease P, Mielants H (2006) Classification criteria for psoriatic arthritis: Development of new criteria from a large international study. Arthritis Rheum 54:2665–2673. https://doi.org/10.1002/art.21972
- Rudwaleit M, Van Der Heijde D, Landewé R, Akkoc N, Brandt J, Chou CT et al (2011) The assessment of spondyloArthritis international Society classification criteria for peripheral spondyloarthritis and for spondyloarthritis in general. Ann Rheum Dis 70:25–31. https://doi.org/10.1136/ard.2010.133645
- 13. Pourhoseingholi MA, Vahedi M, Rahimzadeh M. Sample size calculation in medical studies. vol. 6. 2013.

- Rademacher J, Poddubnyy D, Pleyer U (2020) Uveitis in spondyloarthritis. Ther Adv Musculoskelet Dis. https://doi.org/10.1177/ 1759720X20951733
- El Ouardi N, Djossou JH, Taoubane L, Ghassem MA, Toufik H, Majjad A et al (2022) Extra-articular manifestations in patients with ankylosing spondylitis: baseline characteristics from the RBSMR study. Mediterr J Rheumatol 33:316–321. https://doi. org/10.31138/mjr.33.3.316
- Yasmin MR, Islam MN, Pannu ZR, Azad MAK, Uddin MSG (2022) Prevalence and risk factors for uveitis in spondyloarthritis. Int J Rheum Dis 25:517–522. https://doi.org/10.1111/1756-185X. 14303
- Gevorgyan O, Riad M, Sarran RD, Merrill PT, Block JA, Castrejon I (2019) Anterior uveitis in patients with spondyloarthropathies in a single US academic center: a retrospective study. Rheumatol Int 39:1607–1614. https://doi.org/10.1007/s00296-019-04386-6
- De Vicente Delmás A, Sanchez-Bilbao L, Calvo-Río V, Martínez-López D, Herrero-Morant A, Galíndez-Agirregoikoa E et al (2023) Uveitis in psoriatic arthritis: study of 406 patients in a single university center and literature review. RMD Open. https:// doi.org/10.1136/rmdopen-2022-002781
- Lindström U, Bengtsson K, Olofsson T, Di Giuseppe D, Glintborg B, Forsblad-D'Elia H et al (2021) Anterior uveitis in patients with spondyloarthritis treated with secukinumab or tumour necrosis factor inhibitors in routine care: Does the choice of biological therapy matter? Ann Rheum Dis 80:1445–1452. https://doi.org/ 10.1136/annrheumdis-2021-220420
- Ward MM, Deodhar A, Gensler LS, Dubreuil M, Yu D, Khan MA et al (2019) 2019 Update of the American College of Rheumatology/Spondylitis Association of America/spondyloarthritis research and treatment network recommendations for the treatment of ankylosing spondylitis and nonradiographic axial spondyloarthritis. Arthritis and Rheumatology 71:1599–1613. https:// doi.org/10.1002/art.41042
- Gossec L, Baraliakos X, Kerschbaumer A, De Wit M, McInnes I, Dougados M et al (2020) EULAR recommendations for the management of psoriatic arthritis with pharmacological therapies: 2019 update. Ann Rheum Dis 79:S700–S712. https://doi.org/10. 1136/annrheumdis-2020-217159
- Ramiro S, Nikiphorou E, Sepriano A, Ortolan A, Webers C, Baraliakos X et al (2022) ASAS-EULAR recommendations for the management of axial spondyloarthritis: 2022 update. Ann Rheum Dis. https://doi.org/10.1136/ard-2022-223296
- Coates LC, Soriano ER, Corp N, Bertheussen H, CallisDuffin K, Campanholo CB et al (2022) Group for Research and Assessment of Psoriasis and Psoriatic Arthritis (GRAPPA): updated treatment recommendations for psoriatic arthritis 2021. Nat Rev Rheumatol 18:465–479. https://doi.org/10.1038/s41584-022-00798-0
- Lin H, Gong YZ (2017) Association of HLA-B27 with ankylosing spondylitis and clinical features of the HLA-B27-associated ankylosing spondylitis: a meta-analysis. Rheumatol Int 37:1267–1280. https://doi.org/10.1007/s00296-017-3741-2
- Chaudhary H, López-Medina C, Khan MA, Dougados M, Magrey M (2023) Clinical profile and treatment utilisation based on HLA-B\*27 status in axial spondyloarthritis: results from ASAS-PerSpA study. RMD Open. https://doi.org/10.1136/rmdopen-2023-003179
- Sun L, Wu R, Xue Q, Wang F, Lu P (2016) Risk factors of uveitis in ankylosing spondylitis: An observational study. Medicine (United States). https://doi.org/10.1097/MD.00000000004233
- 27. Poddubnyy D, Baraliakos X, Van den Bosch F, Braun J, Coates LC, Chandran V et al (2021) Axial Involvement in Psoriatic Arthritis cohort (AXIS): the protocol of a joint project of the Assessment of SpondyloArthritis international Society (ASAS) and the Group for Research and Assessment of Psoriasis and Psoriatic Arthritis (GRAPPA). Ther Adv Musculoskelet Dis. https://doi.org/10.1177/1759720X211057975

- Van Lunteren M, Van Der Heijde D, Sepriano A, Berg IJ, Dougados M, Gossec L et al (2019) Is a positive family history of spondyloarthritis relevant for diagnosing axial spondyloarthritis once HLA-B27 status is known? Rheumatology (United Kingdom) 58:1649–1654. https://doi.org/10.1093/rheumatology/kez095
- 29. Ez-Zaitouni Z, Hilkens A, Gossec L, Berg IJ, Landewé R, Ramonda R et al (2017) Is the current ASAS expert definition of a positive family history useful in identifying axial spondyloarthritis? Results from the SPACE and DESIR cohorts. Arthritis Res Ther. https://doi.org/10.1186/s13075-017-1335-8
- 30. Michelena X, López-Medina C, Erra A, Juanola X, Font-Ugalde P, Collantes E et al (2022) Characterising the axial phenotype of psoriatic arthritis: a study comparing axial psoriatic arthritis and ankylosing spondylitis with psoriasis from the REGISPON-SER registry. RMD Open. https://doi.org/10.1136/rmdop en-2022-002513
- Braun J, Coates LC (2023) Axial spondyloarthritis and psoriatic arthritis: Mostly overlapping or substantially different diseases? RMD Open. https://doi.org/10.1136/rmdopen-2023-003063
- 32. Schett G, McInnes IB, Neurath MF (2021) Reframing immunemediated inflammatory diseases through signature cytokine hubs.

N Engl J Med 385:628–639. https://doi.org/10.1056/nejmra1909 094

- Al-Ani HH, Sims JL, Niederer RL (2022) Long term complications and vision loss in HLA-B27 uveitis. Eye (Basingstoke). https://doi.org/10.1038/s41433-022-02216-x
- 34. Roche D, Badard M, Boyer L, Lafforgue P, Pham T (2021) Incidence of anterior uveitis in patients with axial spondyloarthritis treated with anti-TNF or anti-IL17A: a systematic review, a pairwise and network meta-analysis of randomized controlled trials. Arthritis Res Ther. https://doi.org/10.1186/s13075-021-02549-0
- 35. Rademacher J, Müllner H, Diekhoff T, Haibel H, Igel S, Pohlmann D et al (2022) Keep an eye on the back: spondyloarthritis in patients with acute anterior uveitis. Arthritis Rheumatol. https:// doi.org/10.1002/art.42315

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

### **Authors and Affiliations**

Nikolaos Kougkas<sup>1</sup> · Konstantina Magiouf<sup>2</sup> · Chrysoula G. Gialouri<sup>2,3</sup> · Gerasimos Evangelatos<sup>4</sup> · Maria Pappa<sup>2</sup> · Aikaterini Dimouli<sup>5</sup> · Alexios Iliopoulos<sup>3</sup> · Anastasios Karmanakos<sup>5</sup> · Theodoros Dimitroulas<sup>1</sup> · Maria G. Tektonidou<sup>2</sup> · Petros P. Sfikakis<sup>2</sup> · George E. Fragoulis<sup>2</sup>

George E. Fragoulis geofragoul@yahoo.gr

> Nikolaos Kougkas nkougas@yahoo.gr

Konstantina Magiouf constantina.magiaouf@gmail.com

Chrysoula G. Gialouri chr\_gialou@yahoo.com

Gerasimos Evangelatos gerevag@gmail.com

Maria Pappa mariak.pappa@yahoo.com

Aikaterini Dimouli dimkater1@hotmail.com

Alexios Iliopoulos aliliop@otenet.gr

Anastasios Karmanakos tkar\_84@hotmail.com

Theodoros Dimitroulas dimitroul@hotmail.com

Maria G. Tektonidou mtektonidou@gmail.com

Petros P. Sfikakis psfikakis@med.uoa.gr

- <sup>1</sup> Department of Rheumatology, Ippokration Hospital, Thessaloniki, Greece
- <sup>2</sup> Joint Academic Rheumatology Program, First Department of Propedeutic and Internal Medicine, National and Kapodistrian University of Athens, Athens, Greece
- <sup>3</sup> Joint Academic Rheumatology Program, Clinical Immunology, Rheumatology unit, Second Department of Medicine and Laboratory, National and Kapodistrian University of Athens, Athens, Greece
- <sup>4</sup> Department of Rheumatology, 417 Army Share Found Hospital (NIMTS), Athens, Greece
- <sup>5</sup> Department of Rheumatology, "Evangelismos" General Hospital, Athens, Greece